
1 
 

Smlouva o úpravě výkonu spoluvlastnických práv k výsledku 
výzkumné spolupráce 

 
uzavřená dle ustanovení 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, ve znění 

pozdějších předpisů 
 

 

Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i.  
veřejná výzkumná instituce zřízená zákonem č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích, 
ve znění pozdějších předpisů 
se sídlem: Na Slovance 1999/2, 182 21 Praha 8 
IČO: 68378271 DIČ: CZ68378271 
zastoupená: RNDr. Michael PROUZA, Ph.D., ředitel 
(dále jen „FZÚ“) 
 
a 
 
HVM Plasma, spol. s r.o. 
se sídlem: Na Hutmance 347/2, 158 00, Praha 5  
IČO: 45309787 DIČ: CZ45309787 
zastoupená: Ing. Jiří Vyskočil, CSc., jednatel – předseda rady jednatelů 
(dále jen „HVM“) 
 
FZÚ a HVM dále společně též jen „smluvní strany” a jednotlivě též jen „smluvní strana" 

  I. 
Úvodní ustanovení 

 
1. V rámci spolupráce smluvních stran na společném výzkumném projektu č. FV30177, s názvem 

„Výzkum a vývoj nových pulzních plazmových technologií pro depozici pokročilých tenkovrstvých 
materiálů“ realizované za podpory Ministerstva průmyslu a obchodu v rámci programu TRIO 
vytvořili zaměstnanci smluvních stran při plnění svých pracovních povinností vynález s názvem 
„Způsob vytváření pulzního magnetronového výboje společně s obloukovým odpařováním“ 
(dále jen „Vynález“).  

2. Smluvní strany se dohodly chránit Vynález a společně podat přihlášku Vynálezu se žádostí o 
udělení patentu u Úřadu průmyslového vlastnictví v České republice.  

II. 
Předmět smlouvy 

 
1. Předmětem této smlouvy je stanovení spoluvlastnických podílů smluvních stran k Vynálezu, 

úprava vzájemných práv a povinností smluvních stran vyplývajících jim ze spoluvlastnictví 
Vynálezu, a jeho následné ochrany, včetně dalších souvisejících práv a povinností smluvních 
stran. 

 

 



2 
 

III. 
   Původci Vynálezu 

1. Smluvní strany shodně prohlašují, že původci Vynálezu jsou tito jejich zaměstnanci, kteří se dle 
jejich prohlášení uvedeném v příloze č. 1 této smlouvy a podkladů předaných jednotlivým 
smluvním stranám podíleli na vytvoření Vynálezu tvůrčí prací při plnění úkolů 
z pracovněprávního vztahu: 

a) ., zaměstnanec FZÚ, s podílem na vytvoření Vynálezu 20 %, 
b) ., zaměstnanec FZÚ, s podílem na vytvoření Vynálezu 20 %, 
c) , zaměstnanec FZÚ, s podílem na vytvoření Vynálezu 10 %, 
d) ., zaměstnanec HVM, s podílem na vytvoření Vynálezu 25 %, 
e) ., zaměstnanec HVM s podílem na vytvoření Vynálezu 25 % 

 
2. Pro vyloučení veškerých pochybností smluvní strany prohlašují, že práva původců Vynálezu dle 

příslušných obecně závazných právních předpisů, zejména práva na odměnu a dodatečné 
vypořádání, nejsou touto smlouvou dotčena. V této souvislosti se smluvní strany dohodly, že 
každá z nich vypořádá práva původců z řad svých zaměstnanců samostatně, není-li v této smlouvě 
uvedeno jinak. 

 
IV.  

Určení spoluvlastnických podílů  

1. Vynález je ve spoluvlastnictví smluvních stran takto: 

a) FZÚ 50 %; 
b) HVM 50 %. 

2. V případě udělení patentu k Vynálezu se stane patent spoluvlastnictvím smluvních stran, přičemž 
každému ze spoluvlastníků k němu bude náležet spoluvlastnický podíl o stejné velikosti jako je 
jeho podíl k Vynálezu. Náklady na průmyslově právní ochranu Vynálezu budou hrazeny 
smluvními stranami dle velikosti jejich spoluvlastnických podílů k Vynálezu. Náklady pak zahrnují 
zejména veškeré platby spojené s udělením patentu a jeho udržováním. 

3. Smluvní strany se dále dohodly, že budou v rámci řízení o udělení patentu, ale i v souvislosti s 
dalšími řízeními před Úřadem průmyslového vlastnictví, zejména v souvislosti s prodlužováním 
patentu na ochranu Vynálezu, společně zastoupeny FZÚ. FZÚ je povinen poskytovat veškeré 
relevantní informace, zejména informace o učiněných jednáních a dosažených výsledcích HVM. 

V. 
Úprava užívacích práv k Vynálezu 

 
1. Smluvní strany mohou Vynález užívat nekomerčně bez omezení (pro vlastní vědeckou, 

výzkumnou, vývojovou a inovační činnost a výuku), komerčně pouze na základě předchozí 
písemné dohody, která stanoví konkrétní podmínky takového užití, vč. finanční kompenzace.  

2. Jednání o podmínkách komerčního využití s případnými zájemci může vést každá strana 
samostatně, o výsledku jednání informuje bezodkladně druhou smluvní stranu. Licenční smlouvu 
se třetí osobou uzavírají obě smluvní strany. Výnosy z užívání Vynálezu plynoucí z takové smlouvy 
budou rozdělovány mezi spoluvlastníky v poměru spoluvlastnických podílů                              s 
přihlédnutím k případným dodatečným nákladům spoluvlastníků (náklady na marketing, obchodní 
aktivity, propagaci produktu apod.) a budou upraveny zvláštní smlouvou.  



3 
 

 
 

3. Bude-li mít kterákoliv ze smluvních stran zájem převést svůj podíl na patentu na třetí osobu, má 
druhá smluvní strana předkupní právo s tím, že jej uplatní ve lhůtě do 3 měsíců ode dne doručení 
oznámení o záměru převést podíl druhé smluvní strany. Rozhodne-li se druhá smluvní strana 
nevyužít svého předkupního práva či lhůta pro vyjádření marně uplyne, je zamýšlející smluvní 
strana oprávněna podíl na Vynálezu/podílu převést na třetí osobu. V případě převodu podílu na 
Vynálezu/patentu na třetí osobu je současně převádějící strana povinna zajistit vstup této třetí osoby 
do všech práv a povinností, které vyplývají převádějící smluvní straně z této smlouvy.  

4. Ztratí-li kterákoliv ze smluvních stran zájem na prodloužení doby ochrany patentu v následujícím 
období, je povinna ohlásit tuto skutečnost druhé smluvní straně v dostatečném předstihu tak, aby 
ochrana Vynálezu mohla být prodloužena druhou smluvní stranou a vyvinout součinnost potřebnou 
k takovému prodloužení ochrany druhou smluvní stranou.  Smluvní strana, která dále udržuje 
ochranu Vynálezu, je povinna hradit veškeré náklady, které s prodloužením platnosti patentu 
vzniknou. Smluvní strana, která ztratila zájem na prodloužení doby ochrany patentu, se zavazuje 
na výzvu druhé smluvní strany přistoupit k jednání o převodu patentu na druhou smluvní stranu. 

 
VI. 

Mlčenlivost 
 

1. Smluvní strany se zavazují jednat do doby udělení patentu tak, aby nedošlo k ohrožení práv 
k ochraně Vynálezu.  

 
2. Smluvní strany se zavazují zachovávat mlčenlivost o všech důvěrných informacích souvisejících 

s Vynálezem, přihláškami nebo udělenými právy, vnitřními záležitostmi smluvních stran i s touto 
smlouvou, o nichž se dozvěděly v průběhu jednání a vzájemné spolupráce a které nejsou veřejně 
přístupné, a to do doby podání přihlášky k průmyslově právní ochraně Vynálezu. 

 
 

VII. 
Kontaktní osoby 

 
1. Kontaktní osoby ve věci plnění této smlouvy jsou: 

a) Za FZÚ:  
., e-mail: , tel.:  

 
b) Za HVM: 

., e-mail: , tel.:  
 

2. Smluvní strany mohou své kontaktní osoby uvedené v tomto článku jednostranně změnit.  Taková 
změna kontaktních osob nabývá účinnosti dnem doručení písemného oznámením druhé smluvní 
straně. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

VIII. 
Trvání a ukončení smlouvy 

 
1. Tato smlouva se uzavírá na dobu trvání jejího účelu. 

2. Dojde-li k zániku této smlouvy, jsou smluvní strany povinny vypořádat vzájemné nároky 
vyplývající z této smlouvy ve lhůtě do 60 dnů ode dne jejího skončení. 

IX. 
Závěrečná ustanovení 

1. Tato smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu oběma smluvními stranami. Tato smlouva 
nabývá účinnosti dnem uveřejnění prostřednictvím registru smluv dle zákona č. 340/2015 Sb.,             
o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv 
(zákon o registru smluv), ve znění pozdějších předpisů. Smluvní strany se dohodly, že uveřejnění 
této smlouvy prostřednictvím registru smluv zajistí FZÚ. 

2. Tato smlouva, jakož i práva a povinnosti vzniklé na základě této smlouvy nebo v souvislosti s ní, 
se řídí zejména zákonem č. 527/1990 Sb., o vynálezech, průmyslových vzorech a zlepšovacích 
návrzích, ve znění pozdějších předpisů, a zákonem č. 89/2012 Sb., občanským zákoníkem, ve znění 
pozdějších předpisů. 

3. Tato smlouva byla uzavřena ve dvou (2) vyhotoveních s platností originálu, z nichž každá smluvní 
strana obdrží po jednom (1) vyhotovení. 

4. Tato smlouva může být měněna či doplňována pouze písemnou formou v podobě vzestupně 
číslovaných dodatků podepsaných oběma smluvními stranami. 

5. Smluvní strany prohlašují, že si tuto smlouvu přečetly, jejímu obsahu porozuměly, souhlasí s ním 
a na důkaz toho k ní připojují svoje podpisy. 

za Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i.:     za HVM PLASMA, spol. s r.o.: 

V Praze dne: 7. 1. 2022   V Praze dne: 6. 1. 2022 

 

 

…………………………………………  …………………………..…………….. 
RNDr. Michael PROUZA, Ph.D.   Ing. Jiří Vyskočil, CSc. 
ředitel       jednatel – předseda rady jednatelů 
 
 
 
 
 
 



5 
 

Příloha č. 1 ke Smlouvě o úpravě výkonu spoluvlastnických práv k výsledku výzkumné spolupráce  
 
 

 
Prohlášení původců vynálezu s názvem: „Způsob vytváření pulzního magnetronového výboje 

společně s obloukovým odpařováním“ 

 

Prohlašuji, že jsem se podílel vlastní tvůrčí prací a při plnění svých pracovních úkolů z pracovněprávního 
vztahu k Fyzikálnímu ústavu AVČR, v.v.i./ HVM Plasma, spol. s r.o. na vytvoření vynálezu s názvem 
„Způsob vytváření pulzního magnetronového výboje společně s obloukovým odpařováním“ v rozsahu 
uvedeném v tabulce níže:   

Původce Podíl na vytvoření 
vynálezu v % 

Konkrétní 
vynálezecká činnost 

Doba trvání 
činnosti původce 

 20 % Ideový návrh, 
konstrukce zařízení 

3 měsíce 

 20 % Návrh, realizace a 
optimalizace 

zařízení, 
charakterizace 

procesu 

3 měsíce 

 10 % Realizace zařízení a 
experimentu 

3 měsíce 

 25 % Spolunávrh 
myšlenky konceptu 

3 měsíce 

 25 % Ověření konceptu a 
ověření metody 

konceptu, 
charakterizace 

povlaků 

3 měsíce 

 


	Určení spoluvlastnických podílů



